



平成24年3月期 第2四半期(中間期)決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年11月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 北國銀行

コード番号 8363 URL <http://www.hokkokubank.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 安宅 建樹

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役兼執行役員 (氏名) 杖村 修司
総合企画部長

TEL 076-263-1111

四半期報告書提出予定日 平成23年11月22日 配当支払開始予定日 平成23年12月5日

特定取引勘定設置の有無 無

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 平成24年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期中間期	35,608	0.4	6,770	32.0	3,570	35.1
23年3月期中間期	35,435	△3.3	5,125	86.9	2,642	△35.5

(注) 包括利益 24年3月期中間期 199百万円 (△92.2%) 23年3月期中間期 2,567百万円 (—%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期中間期	10.69	10.67
23年3月期中間期	7.80	7.79

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	連結自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
24年3月期中間期	3,347,896	200,719	5.8	15.21
23年3月期	3,294,745	202,878	5.9	14.68

(参考) 自己資本 24年3月期中間期 194,597百万円 23年3月期 197,042百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「連結自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
24年3月期	—	3.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	△5.8	11,200	△13.8	6,400	△13.9	19.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

※詳細は、添付資料2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期中間期	337,401,974 株	23年3月期	337,401,974 株
② 期末自己株式数	24年3月期中間期	5,828,422 株	23年3月期	850,053 株
③ 期中平均株式数(中間期)	24年3月期中間期	334,026,377 株	23年3月期中間期	338,553,019 株

(個別業績の概要)

1. 平成24年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(平成23年4月1日～平成23年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期中間期	29,769	1.4	6,100	41.5	3,448	39.4
23年3月期中間期	29,345	△2.9	4,309	90.5	2,473	△37.2

1株当たり中間純利益	
	円 銭
24年3月期中間期	10.32
23年3月期中間期	7.30

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	単体自己資本比率(国内基準)
	百万円	百万円	%	%
24年3月期中間期	3,332,455	191,941	5.7	14.82
23年3月期	3,278,975	194,469	5.9	14.32

(参考) 自己資本 24年3月期中間期 191,823百万円 23年3月期 194,371百万円

(注1)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計ー期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。

(注2)「単体自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき算出しております。

2. 平成24年3月期の個別業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	55,000	△4.9	10,000	△8.7	6,000	△13.5	18.09

※中間監査手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の中間監査手続きは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 当行は、特定事業会社(企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社)に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、決算説明資料の5ページをご覧ください。

添付資料

目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	P. 2
(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 中間連結財務諸表等	P. 3
(1) 中間連結貸借対照表	P. 3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	P. 5
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	P. 7
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 10
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 10
4. 中間財務諸表	P. 11
(1) 中間貸借対照表	P. 11
(2) 中間損益計算書	P. 13
(3) 中間株主資本等変動計算書	P. 14

※ 平成24年3月期第2四半期 決算説明資料

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

連結経営成績につきましては、経常収益は有価証券利息配当金が増加したこと及び、会計基準の変更に伴い償却債権取立益をその他経常収益に計上したことにより、前年同期比1億73百万円増加し356億8百万円となりました。また、経常費用は預金利息の減少に加え、営業経費の減少により前年同期比14億71百万円減少し288億38百万円となりました。この結果、経常利益は前年同期比16億44百万円増加し67億70百万円、中間純利益は前年同期比9億28百万円増加し35億70百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

連結財政状態につきましては、総資産3兆3,478億円、純資産2,007億円となりました。主要勘定では、預金(譲渡性預金含む)については、個人預金、法人預金ともに順調に推移し、前年度末比734億円増加の3兆272億円となりました。貸出金は前年度末比82億円減少の2兆1,938億円、有価証券は前年度末比118億円減少の8,810億円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の連結業績予想は、平成23年5月13日公表の数値から変更ありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当中間連結会計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

①会計方針の変更

当中間連結会計期間より「1株当たり当期純利益に関する会計基準」(企業会計基準第2号平成22年6月30日)及び「1株当たり当期純利益に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第4号平成22年6月30日)を適用しております。

潜在株式調整後1株当たり中間純利益金額の算定にあたり、一定期間の勤務後に権利が確定するストック・オプションについて、権利の行使により払い込まれると仮定した場合の入金額に、ストック・オプションの公正な評価額のうち、将来企業が提供されるサービスに係る分を含める方法に変更しております。

②追加情報

当中間連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正から、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。

なお、「金融商品会計に関する実務指針」(日本公認会計士協会会計制度委員会報告第14号)に基づき、当中間連結会計期間の「償却債権取立益」は、「その他経常収益」に計上しておりますが、前中間連結会計期間については遡及処理を行っておりません。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
現金預け金	61,464	50,314
コールローン及び買入手形	28,316	113,066
買入金銭債権	7,659	7,408
商品有価証券	179	382
金銭の信託	19,987	20,085
有価証券	892,892	881,032
貸出金	2,202,152	2,193,868
外国為替	2,261	2,003
リース債権及びリース投資資産	21,505	22,047
その他資産	14,104	13,421
有形固定資産	36,337	35,823
無形固定資産	2,756	2,811
繰延税金資産	10,826	11,558
支払承諾見返	21,937	20,526
貸倒引当金	△27,637	△26,455
資産の部合計	3,294,745	3,347,896
負債の部		
預金	2,874,581	2,849,962
譲渡性預金	79,211	177,260
債券貸借取引受入担保金	36,027	23,938
借入金	6,570	6,475
外国為替	49	73
社債	30,000	30,000
その他負債	30,937	26,119
賞与引当金	790	782
退職給付引当金	6,316	6,517
役員退職慰労引当金	85	57
睡眠預金払戻損失引当金	145	178
利息返還損失引当金	205	208
ポイント引当金	170	241
再評価に係る繰延税金負債	4,837	4,834
支払承諾	21,937	20,526
負債の部合計	3,091,867	3,147,177

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当中間連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
資本金	26,673	26,673
資本剰余金	11,289	11,289
利益剰余金	132,767	135,332
自己株式	△350	△1,735
株主資本合計	170,380	171,560
その他有価証券評価差額金	22,141	18,530
繰延ヘッジ損益	△717	△728
土地再評価差額金	5,238	5,234
その他の包括利益累計額合計	26,662	23,036
新株予約権	97	118
少数株主持分	5,737	6,003
純資産の部合計	202,878	200,719
負債及び純資産の部合計	3,294,745	3,347,896

(2)中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
中間連結損益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
経常収益	35,435	35,608
資金運用収益	23,902	23,586
(うち貸出金利息)	18,591	17,892
(うち有価証券利息配当金)	5,174	5,560
役務取引等収益	4,973	5,041
その他業務収益	6,031	5,857
その他経常収益	527	1,123
経常費用	30,309	28,838
資金調達費用	2,692	2,120
(うち預金利息)	2,103	1,465
役務取引等費用	1,066	1,142
その他業務費用	4,518	4,351
営業経費	17,192	16,502
その他経常費用	4,840	4,720
経常利益	5,125	6,770
特別利益	696	2
固定資産処分益	0	—
償却債権取立益	696	—
その他の特別利益	—	2
特別損失	325	81
固定資産処分損	37	28
減損損失	86	52
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	200	—
税金等調整前中間純利益	5,497	6,691
法人税、住民税及び事業税	3,291	1,405
法人税等調整額	△673	1,431
法人税等合計	2,618	2,837
少数株主損益調整前中間純利益	2,879	3,854
少数株主利益	237	283
中間純利益	2,642	3,570

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
少数株主損益調整前中間純利益	2,879	3,854
その他の包括利益	△311	△3,654
その他有価証券評価差額金	27	△3,642
繰延ヘッジ損益	△338	△11
中間包括利益	2,567	199
親会社株主に係る中間包括利益	2,364	△51
少数株主に係る中間包括利益	203	251

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	26,673	26,673
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	26,673	26,673
資本剰余金		
当期首残高	11,237	11,289
当中間期変動額		
利益剰余金から資本剰余金への振替	3	—
自己株式の処分	△3	0
当中間期変動額合計	—	0
当中間期末残高	11,237	11,289
利益剰余金		
当期首残高	132,454	132,767
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,015	△1,009
中間純利益	2,642	3,570
利益剰余金から資本剰余金への振替	△3	—
土地再評価差額金の取崩	—	4
当中間期変動額合計	1,622	2,565
当中間期末残高	134,077	135,332
自己株式		
当期首残高	△4,616	△350
当中間期変動額		
自己株式の取得	△3	△1,392
自己株式の処分	10	7
当中間期変動額合計	6	△1,385
当中間期末残高	△4,609	△1,735
株主資本合計		
当期首残高	165,750	170,380
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,015	△1,009
中間純利益	2,642	3,570
自己株式の取得	△3	△1,392
自己株式の処分	6	7
土地再評価差額金の取崩	—	4
当中間期変動額合計	1,629	1,180
当中間期末残高	167,379	171,560

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	20,773	22,141
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	60	△3,610
当中間期変動額合計	60	△3,610
当中間期末残高	20,834	18,530
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△552	△717
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△338	△11
当中間期変動額合計	△338	△11
当中間期末残高	△890	△728
土地再評価差額金		
当期首残高	5,237	5,238
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	△4
当中間期変動額合計	—	△4
当中間期末残高	5,237	5,234
その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	25,459	26,662
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△277	△3,626
当中間期変動額合計	△277	△3,626
当中間期末残高	25,181	23,036
新株予約権		
当期首残高	44	97
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	23	20
当中間期変動額合計	23	20
当中間期末残高	68	118
少数株主持分		
当期首残高	5,091	5,737
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	194	265
当中間期変動額合計	194	265
当中間期末残高	5,286	6,003

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
純資産合計		
当期首残高	196,345	202,878
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,015	△1,009
中間純利益	2,642	3,570
自己株式の取得	△3	△1,392
自己株式の処分	6	7
土地再評価差額金の取崩	—	4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△58	△3,339
当中間期変動額合計	1,570	△2,159
当中間期末残高	197,915	200,719

(4) 継続企業の前提に関する注記

当中間連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当中間連結会計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表
 (1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当中間会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
現金預け金	61,454	50,295
コールローン	28,316	113,066
買入金銭債権	5,396	5,085
商品有価証券	179	382
金銭の信託	19,987	20,085
有価証券	891,712	880,405
貸出金	2,211,827	2,203,875
外国為替	2,261	2,003
その他資産	12,573	11,851
有形固定資産	35,089	34,608
無形固定資産	2,626	2,693
繰延税金資産	10,143	10,761
支払承諾見返	21,937	20,526
貸倒引当金	△24,531	△23,187
資産の部合計	3,278,975	3,332,455
負債の部		
預金	2,879,268	2,855,574
譲渡性預金	84,021	182,170
債券貸借取引受入担保金	36,027	23,938
外国為替	49	73
社債	30,000	30,000
その他負債	21,140	15,865
未払法人税等	5,330	1,037
資産除去債務	285	285
その他の負債	15,524	14,542
賞与引当金	760	759
退職給付引当金	6,197	6,405
睡眠預金払戻損失引当金	145	178
ポイント引当金	120	187
再評価に係る繰延税金負債	4,837	4,834
支払承諾	21,937	20,526
負債の部合計	3,084,506	3,140,513

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当中間会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
資本金	26,673	26,673
資本剰余金	11,289	11,289
資本準備金	11,289	11,289
その他資本剰余金	—	0
利益剰余金	130,199	132,642
利益準備金	20,751	20,751
その他利益剰余金	109,448	111,890
別途積立金	100,900	100,900
圧縮積立金	342	342
繰越利益剰余金	8,205	10,647
自己株式	△350	△1,735
株主資本合計	167,812	168,870
その他有価証券評価差額金	22,037	18,446
繰延ヘッジ損益	△717	△728
土地再評価差額金	5,238	5,234
評価・換算差額等合計	26,558	22,952
新株予約権	97	118
純資産の部合計	194,469	191,941
負債及び純資産の部合計	3,278,975	3,332,455

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
経常収益	29,345	29,769
資金運用収益	23,762	23,464
(うち貸出金利息)	18,464	17,784
(うち有価証券利息配当金)	5,161	5,546
役務取引等収益	4,180	4,242
その他業務収益	905	988
その他経常収益	496	1,073
経常費用	25,035	23,669
資金調達費用	2,673	2,096
(うち預金利息)	2,111	1,467
役務取引等費用	1,206	1,293
その他業務費用	47	64
営業経費	16,490	15,827
その他経常費用	4,617	4,387
経常利益	4,309	6,100
特別利益	695	—
特別損失	324	81
税引前中間純利益	4,680	6,018
法人税、住民税及び事業税	2,955	1,043
法人税等調整額	△747	1,527
法人税等合計	2,207	2,570
中間純利益	2,473	3,448

(3) 中間株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	前中間会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	26,673	26,673
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	26,673	26,673
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	11,289	11,289
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	11,289	11,289
その他資本剰余金		
当期首残高	—	—
当中間期変動額		
繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替	3	—
自己株式の処分	△3	0
当中間期変動額合計	—	0
当中間期末残高	—	0
資本剰余金合計		
当期首残高	11,289	11,289
当中間期変動額		
繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替	3	—
自己株式の処分	△3	0
当中間期変動額合計	—	0
当中間期末残高	11,289	11,289
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	20,751	20,751
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	20,751	20,751
その他利益剰余金		
別途積立金		
当期首残高	100,900	100,900
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	100,900	100,900

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
圧縮積立金		
当期首残高	339	342
当中間期変動額		
当中間期変動額合計	—	—
当中間期末残高	339	342
繰越利益剰余金		
当期首残高	7,787	8,205
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,015	△1,009
中間純利益	2,473	3,448
繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替	△3	—
土地再評価差額金の取崩	—	4
当中間期変動額合計	1,453	2,442
当中間期末残高	9,241	10,647
利益剰余金合計		
当期首残高	129,778	130,199
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,015	△1,009
中間純利益	2,473	3,448
繰越利益剰余金からその他資本剰余金への振替	△3	—
土地再評価差額金の取崩	—	4
当中間期変動額合計	1,453	2,442
当中間期末残高	131,232	132,642
自己株式		
当期首残高	△4,067	△350
当中間期変動額		
自己株式の取得	△3	△1,392
自己株式の処分	10	7
当中間期変動額合計	6	△1,385
当中間期末残高	△4,060	△1,735
株主資本合計		
当期首残高	163,674	167,812
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,015	△1,009
中間純利益	2,473	3,448
自己株式の取得	△3	△1,392
自己株式の処分	6	7
土地再評価差額金の取崩	—	4
当中間期変動額合計	1,460	1,057
当中間期末残高	165,134	168,870

(単位:百万円)

	前中間会計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当中間会計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	20,684	22,037
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	80	△3,590
当中間期変動額合計	80	△3,590
当中間期末残高	20,764	18,446
繰延ヘッジ損益		
当期首残高	△552	△717
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△338	△11
当中間期変動額合計	△338	△11
当中間期末残高	△890	△728
土地再評価差額金		
当期首残高	5,237	5,238
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	—	△4
当中間期変動額合計	—	△4
当中間期末残高	5,237	5,234
評価・換算差額等合計		
当期首残高	25,369	26,558
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△257	△3,606
当中間期変動額合計	△257	△3,606
当中間期末残高	25,111	22,952
新株予約権		
当期首残高	44	97
当中間期変動額		
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	23	20
当中間期変動額合計	23	20
当中間期末残高	68	118
純資産合計		
当期首残高	189,088	194,469
当中間期変動額		
剰余金の配当	△1,015	△1,009
中間純利益	2,473	3,448
自己株式の取得	△3	△1,392
自己株式の処分	6	7
土地再評価差額金の取崩	—	4
株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額)	△233	△3,585
当中間期変動額合計	1,226	△2,527
当中間期末残高	190,315	191,941